РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»

МКОУ «ОСМАНЮРТОВСКАЯ СОШ ИМЕНИ И.А. БЕЙБУЛАТОВА»

по МКОУ «Османюртовская СОШ им.И.А.Бейбулатова» от 31.08.2022г.
О введении традиции еженедельного п эднятия флага и исполнения гимна в МКОУ

«Османюртовская ССШ им И.А .Бейбула- ова»

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федеоального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ в соответствии с
письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-295/06, ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Ввести в МКОУ «Османюртовская СОШ им.И.А.Бейбулатова» традицию поднятия Государственного
флага Российской Федерации и исполнения Государственного гимна Российской Федерации в начале
каждой недели с 01.09.2022.
2. Определить время начала торжественной линейки в честь начала 07.50 недели .
Продолжительность линейки 10 минут.

3. Утвердить Положение об использовании государственных символов в МКОУ "Османюртовская
СОШ им.И.А.Бейбулатова", согласно приложению 1 к настоящему приказу.

4. Утвердить списки обучающихся и работников (приложение 4) осуществляющих поднятие и спуск
(внос и вынос) Государственного флага Российской Федерации и график традиции согласно приложению
2 к настоящему приказу.

5. Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской Федерации в МКОУ
«Османюртовская СОШ им.И.А.Бейбулатова»- советника директора по ВР Товбулатову Ш.В.

6. ЗД В Р:

-контролировать организацию и проведение традиции поднятия и спуска (вноса и выноса)
Государственного флага Российской Федерации согласно настоящему приказу и Положению об
использовании государственных символоз в МКОУ "Османюртовская СОШ им.И.А.Бейбулатова"
(приложение 3);
-проинформировать педагогических работников, обучающихся и их родителей (законных представителей)
об особенностях поднятия и спуска (вноса и выноса) Г осударственного флага Российской Федерации в
МКОУ "Османюртовская СОШ им.И.А.Бейбулатова";
-еженедельно, а также перед каждой выдачей и принятием, контролировать состояние Г осударственного
флага Российской Федерации и фиксировать результаты контроля в книге осмотра и выдачи
Государственного флага Российской Федерации.
7. Ознакомить работников с настоящим приказом под подпийь в срок до 31.08 2022 года.

368039, с. Османюрт, ул. Дружбы 5а тел. 8 (928) 552-95-11, e-mail: osmanyrt.school@yandex.ru

ПРИКАЗ Щ 228

8. Контроль исполнение оставляю за собой

Директор шкс , А б д у л к е р и м о в а  Я. М.

mailto:osmanyrt.school@yandex.ru

Регламент проведении церемонии поднятия (спуска)
Государственного флага Российской Федерации в

IМКОУ "Османюртовская СОШ им.И.А.Бейбулатова"

I. Общие положения

1.1. Государственный флаг Российской Федерации является официальным государственным
символом Российской Федерации.

1.2. Церемония торжественного поднятия Государственного флага Российской Федерации
разработала в соответствии со Стандартом Церемонии поднятия (спуска) Г осударственного флага
Российской Федерации, утвержденного Министром просвещения Российской Федерации 06.06.2022.

1.3. Церемония осуществляется в первый учебный день каждой учебной недели перед
первым учебным занятием (уроком).

Спуск Г осударственного флага Российской Федерации осуществляется в кбнце каждой учебной
недели по окончании последнего учебного занятия (урока).

1.4. Церемония поднятия (вноса) Государственного флага Российской Федерации в зданиях
МКОУ «Османюртовская СОШ им.И.А.Бейбулатова»реализуется в одном формате:

1.4.1. На пришкольной территории у флагштока. у
1.5. Время проведения церемонии определяется из расчета ее окончания не позднее 5 минут

до начала учебного занятия (урока).
а  В церемонии могут участвовать обучающиеся, представители школьного самоуправления,

представители педагогического коллектива
и администрации, почетные гости.

1.7. Церемонией руководит ответственное лицо, определенно,е администрацией
образовательной организации (далее - руководитель церемонии).

Руководитель церемонии:
проводит инструктаж для классных руководителей, педагогического состава и

администрации;
информирует обучающихся и их родителей (законных представителей) об особенностях

церемонии поднятия (спуска) Государственного флага Российской Федерации; {

при поднятии Государственного флага Российской Федерации на мачту (флагшток)
формируется знаменная группа из 5 человек: 1 знаменосец и 4 ассистента из числа обучающихся; при
использовании Государственного флага Российской Федерации на древке - формируется знаменная
группа из 3 человек: 1 знаменосец и 2 ассистента из числа обучающихся. Рекомендуется включать в
знаменную группу обучающихся, имеющих общественно-значимые достижения.

1.8. Построение на церемонию осуществляется с учетом конструктивны* особенностей места
проведения церемонии.

.aSpfe».,,.,.
jrP •' -

И. Порядок проведения церемонии поднятия Г осударственного флага Российской
Федерации

Место проведения церемонии - открытая площадка на пришкольной территории. Период
проведения: весенне-летний. Вынос Государственного флага Российской Федерации', прикрепление его к
флагштоку.

2 Л. 1. Руководитель церемонии определяет порядок построения участников.
2.1.2. Перед началом церемонии знаменосец получает Государственный флаг Российской

Федерации у ответственного за хранение, выносит его к месту построения и вручает ассистентам.
2.1.3. Знамённая группа выстраивается в месте, указанном руководителем церемонии. Четыре

ассистента с Государственным флагом Российской Федерации, который они удерживают в

горизойТЙЙЙйбй?Положении за углы, встают за знаменосцем в двух шагах от него. '
2.1.4. Руководитель церемонии доводит до участников церемонии, кому и за,какие достижения

предоставлено право нести (поднимать) Государственный флаг Российской Федерации.
2.1.5.' В начале церемонии руководитель дает команду для построения «Внимание! Под

Государственный флаг Российской Федерации -Смирно! Флаг внести!».
2.1.6. Знаменосец и знамённая группа начинают движение к флагштоку, выдерживая «шаг в

ногу». Знаменная группа останавливается у флагштока.
2.1.7. Два ассистента, находящиеся рядом с флагштоком, прикрепляют флаг к флагштоку,

другие два Одерживают флаг.
2.1.8. После закрепления Государственного флага Российской Федерации один ассистент

остается у флагштока, трое выстраиваются левее знаменосца в одну шеренгу лицом к участникам
церемонии.

2Л” Поднятие Государственного флага Российской Федераций
2.2,1** Руководитель церемонии озвучивает команду «Флаг поднять!»
2.29; Государственный флаг Российской Федерации поднимается под сопровождение гимна

Российской Федерации.
Пря этом все присутствующие на церемонии стоят по стойке «Смирно».
2.2.3. В ходе поднятия Государственного флага Российской Федерации сотрудники и гости,

находящиеся в непосредственной близости к церемонии, останавливаются и поворачиваются лицом к
Государственному флагу Российской Федерации.

2.2)4. После поднятия Государственного флага Российской Федерации представитель
знаменной группы, поднимающий флаг, встает по стойке «Смирно» лицом к участникам церемонии.

2.2.5. По завершении процедуры поднятия Государственного флага Российской Федерации
руководитель церемонии произносит команду «Вольно!». &

2 . 2 . 6 - Руководитель церемонии доводит до участников информацию о. памятных датах
общегосударственного и локального значения на неделю.

2.2.7. В дни государственных праздников церемония может включать исполнение
художественных и литературных произведений, выступления приглашенных гостей и т.д.

2.2.8. Руководитель церемонии объявляет о завершении мероприятия ,и все участники
организованно покидают место проведения церемонии.

:ч. ..

111. Порядок проведения церемонии установки Государственного флага Российской
Федерации

Место проведения церемонии -школьный Д Ео р, холл и др. £
Период проведения: осенне-зимний.
З.Ц* Внос и установка Государственного флага Российской Федерации на древке.
3.1.1. Руководитель церемонии определяет порядок построения участников.
3.1.2. Перед началом церемонии знаменосец получает Государственный флаг Российской

Федерации на древке у ответственного за хранение. *
3.1.3. Знамённая группа выстраивается в месте, указанном руководителем церемонии.

Знаменосец держит Государственный флаг Российской Федерации, два ассистента стоят в двух шагах
позади от него.

3.1.4. Руководитель церемонии доводит до участников церемонии, кому и за какие достижения
предоставлено право установки Государственного флага Российской Федерации.

3.1.5. В начале церемонии руководитель церемонии дает команду для построения «Внимание!
Под Государственный флаг Российской Федерации -Смирно! Флаг внести!».

3.1.6. Знамённая группа начинает движение к месту установки Государственного флага
Российской Федерации, выдерживая «шаг в ногу».

ЗиГ.7. Знаменная группа выстраивается в одну шеренгу лицом к участникам церемонии у места
установки Государственного флага Российской Федерации.

3.1.8. Руководитель церемонии дает команду «Флаг установить!».
3.1.9. Знаменосец устанавливает Государственный флаг Российской Федерации в подставку.
3.1.10. Знаменосец поворачивается лицом к участникам церемонии.
3.1.11. Все участники церемонии исполняют Гимн Российской Федерации.
3.1.12. По завершении исполнения Гимна Российской Федерации руководитель церемонии

произносит команду «Вольно!».
3.1.13. Руководитель церемонии доводит до участников информацию о памятных датах

общегосударственного и локального значения на неделю. t
В дни государственных праздников церемония может включать исполнение художественных и

литературных произведений, выступления приглашенных гостей и т.д.
3.2.14. Руководитель церемонии объявляет о завершении мероприятия и все участники

организованно покидают место проведения церемонии.

IV. Спуск Государственного флага Российской Федерации &
4Л. Церемония спуска Государственного флага российской Федерации осуществляется в

конце каждой учебной недели по окончании последнего учебного занятия (урока).
4.2. В церемонии спуска Государственного флага Российской Федерации участвуют

руководитель церемонии, знамённая группа, представители администрации и школьного (студенческого)
самоуправления. Также в церемонии могут принять участие те учащиеся, которым будет доверено
поднять Г осударственный флаг Российской Федерации в начале следующей недели.

4Л. Знамённая группа в установленное время выстраивается возле флагштока.
4.4. Руководитель церемонии дает команду о готовности к спуску Государственного флага

Российской Федерации «Внимание! Флаг спустить!» Один из ассистентов подходит к флагштоку и
приступает к спуску Государственного флага Российской Федерации (или, его выносу, если
Г осударственный флаг на древке).

4.'5. По окончании спуска Государственного флага Российской Федерации 3 ассистента
подходят к флагу. 2 из них открепляют флаг от флагштока. Ассистенты разворачивают флаг, взяв его за
углы.

По команде руководителя церемонии знамённая группа начинает движение в направлении входа
в здание школы.

С подходом ко входу в здание образовательной организации ассистенты аккуратно складывают
Г осударственный флаг Российской Федерации. Знаменосец приносит Г осударственный флаг

Российской Федерации в помещение для его хранения и передает ответственному лицу.
4.6. Ответственный за хранение осматривает Г осударственный флаг Российской Федерации и

принимает его на хранение.
4.7. Государственный флаг Российской Федерации хранится в образовательной организации

в специально отведенном месте (школьный музей, учительская, кабинет директора).
Место хранения Государственного флага Российской Федерации определяется локальным

нормативным актом образовательной организации. •

Ь

Сценарный план торжественной церемонии поднятия
.;!, ф Г осударственного флага Российской Федерации в

МКОУ "Османюртовская СОШ им.И.А.Бейбулатова"
Дата: Первый учебный день каждой учебной недели перед первым учебным занятием (уроком), начало
учебного процесса:8:00
Время проведения : определяется руководителем образовательной организации исходя из формата
проведения церемонии и из расчета, чтобы она была завершена не позднее чем за 5 минут до начала

- ц П  ■

учебного занятия (урока)
Место проведения: МКОУ «Османюртовская СОШ им.И.А.Бейбулатова» (пришкольная территория
у флагштока, актовый зал, рекреация и др.)
Участники: обучающиеся, администрация, родительская общественность образовательной организации.

№ п/п Время Событие Ответственный

1. 01.09.2022
-7/0 >07:45

Получение и вынос государственного флага Российской
Федерации

Руководитель
церемонии,
знаменосец

2.

 ̂ ... ..

7.45:-07:55 Прибытие участников на площадку проведения мероприятия.
Построение участников церемонии

Руководитель
церемонии

3. 08:00-08:10 Встреча почетных гостей Руководитель
церемонии

4. 08:10-08:11
•

Знамённая группа выстраивается в установленном месте.
>

Руководитель
церемонии,
знаменосец

5. 09:00 Начало торжественной церемонии £ Руководитель
церемонии

6. 09:15
..

Оглашение, кому и за какие достижения предоставлено право
нести и поднимать Государственный флаг Российской
Федерации.

Руководитель
церемонии

7.

. .. ,

09:1 0 Знаменосец и знамённая группа начинают движение к f
флагштоку

Руководитель
церемонии,
знаменосец

8.
t

09:12-09:15 Два ассистента, находящиеся рядом с флагштоком,
прикрепляют флаг к флагштоку, другие два - удерживают флаг.

Ассистенты
знаменной

группы

9.

.. ....

(Л* I-,

09:15-08:20

ь

«Под Г осударственный флаг и гимн Российской Федерации
смирно! Равнение на флаг!»
Поднятие Г осударственного флага РФ .
Участники церемонии под фонограмм)' или вживую исполняют
Г осударственный гимн РФ в полной версии, повернув голову в
сторону Г осударственного флага Российской Федерации

f
Г осударственный флаг Российской Федерации медленно
поднимается под гимн

Руководитель
церемонии,
ассистент
знаменной

группы

10. 09:40-09:50 Оглашение календаря памятных дат общегосударственного и
локального значения на неделю

Руководитель
церемонии

и. 09:50-09:55 После завершения церемонии обучающиеся и педагогические
работники расходятся по местам проведения занятий (уроков)

Руководитель
церемонии,

педагогический
состав ОО

Сценарный план церемонии спуска
р ч  Государственного флага Российской Федерации в

МКОУ "Османюртовскаи СОШ им.И.А.Бейбулатова"
Дата: Последний учебный день каждой учебной недели после последнего учебного занятия (урока),
Время проведения : по окончании учебных занятий (уроков)

Место проведения: МКОУ "Османюртовская СОШ им.И.А.Бейбу Латова"
(пришкольная территория у флагштока, актовый зал, рекреация и др.)
Участники: обучающиеся, администрация.

№
п/п

Время
(образец)

Событие
i.

Ответственный

1. 17:55г 18:00
. .. -f&  » w  '

Прибытие участников на площадку проведения мероприятия.
Построение участников церемонии

Руководитель
церемонии

2. 18:10 Начало церемонии спуска
Руководитель

церемонии

3. 18:10
■ ■ Ш *  -

Знамённая группа в установленное время выстраивается возле  ̂
флагштока.

Руководитель
церемонии, знамённая

группа

4. 18:10-18:13
4 -•

Один из ассистентов подходит к флагштоку и медленно
производит спуск Государственного флага Российской
Федерации.

Руководитель
церемонии,
ассистент

5. 18:13
По окончании спуска Государс гвенного флага Российской ь
Федерации 3 ассистента подходят к спущенному флагу, 2 из них
открепляют флаг от флагштока.

Руководитель
церемонии,
ассистенты

6. 18:13-18:15
. . -v w -  ■

Знамённая группа начинает движение в направлении входа в
здание школы.

Знамённая группа

7. 18:15-18:18
k

Складывание Государственного флага Российской Федерации. '
Руководитель

церемонии,знамённая
группа

8.
yZ 77~ -*v

18:18-18:20 Передача Государственногс флага Российской Федерации
ответственному липу в помещение для его хранения

Знамённая группа

9. 18:20-18:25
Щ* ■ '  ••

Осмотр Г осударственного флага Российской Федерации и £
ПрИгг/жТИС СГО Нс1 хр&нояис. л

Ответственный за
хранение

государственного
флага

Приложение 3

Список членов Знаменной группы МКОУ "Османюртовская СОШ им.И.А.Бейбулатова"

 §.

ФИО класс

1 Султанмурадов Адам (командир знаменной группы) 10
•>

1,

2 Темаев Амир 10

3 Мажидов Абдулмажид § 8 Б

4
...

Абдуразакова Амина 9 Б

5 Висайтаев Ислам 8 А

6
%  . . ■

Юнусханова Залина ( зам.командира знаменной группы ) 10

7 Даурбекова Милана 1 9В

8
' V» .

Авурханов Ахмад 8 Г

9 Висирханова Седа 7Б

10 'iy--у - - Айсунгурова Джейна

ng

00 CD